

无锡智能自控工程股份有限公司
2024 年度财务决算报告

一、 财务报表审计情况

公司 2024 年财务报表经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了智能自控 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、 2024 年度有关财务数据及指标分析：

2024 年国内宏观经济增速放缓，下游客户需求较弱，行业竞争加剧，公司经营面临较大的挑战，管理层勤勉务实果断决策，大力推进各地销售办事处建设，就近服务客户，增加客户粘度，不断挖掘客户需求，取得了较好的成绩，总体保持了订单的稳定性。报告期公司实现营业收入 109,309.03 万元，同比增长 6.71%。受价格竞争影响，报告期销售毛利率有所下降，归属于上市公司股东的净利润 2,269.84 万元，同比下降 78.37%。

(一) 财务状况

单位：元

资产	2024-12-31	2023-12-31	变动率
流动资产	1,415,443,344.81	1,338,570,572.26	5.74%
其中：货币资金	138,502,542.23	50,444,085.06	174.57%
应收票据	85,623,106.63	113,707,782.51	-24.70%
应收账款	518,504,127.93	370,272,801.56	40.03%
应收款项融资	31,067,248.71	6,853,384.10	353.31%
存货	557,399,272.14	607,502,977.04	-8.25%
合同资产	57,991,847.41	56,357,173.59	2.90%
非流动资产	967,808,129.89	997,562,488.88	-2.98%
其中：投资性房地产	2,724,163.44	2,905,139.28	-6.23%
固定资产	791,073,504.32	844,323,279.90	-6.31%
在建工程	40,070,294.49	22,812,625.02	75.65%
无形资产	71,274,496.12	73,409,964.06	-2.91%
资产总计	2,383,251,474.70	2,336,133,061.14	2.02%
负债和所有者权益	2024-12-31	2023-12-31	0.81%
流动负债	1,008,858,935.91	833,701,091.57	21.01%
其中：短期借款	337,304,971.62	314,551,647.42	7.23%
应付票据	65,478,857.11	73,819,595.14	-11.30%

应付账款	232,078,087.06	213,876,909.32	8.51%
合同负债	19,732,825.72	60,045,465.83	-67.14%
应付职工薪酬	23,466,886.56	33,526,829.21	-30.01%
应交税费	13,899,281.09	11,873,027.79	17.07%
非流动负债	189,840,383.58	329,629,994.36	-42.41%
其中：长期借款	175,765,644.28	92,379,491.84	90.26%
应付债券	0.00	217,577,713.72	-100.00%
负债合计	1,198,699,319.49	1,163,331,085.93	3.04%
所有者权益：	1,184,552,155.21	1,172,801,975.21	1.00%
其中：股本	353,872,751.00	353,490,076.00	0.11%
其他权益工具	45,351,472.13	46,054,546.50	-1.53%
资本公积	174,759,962.66	170,664,287.77	2.40%
盈余公积	73,629,885.80	73,340,820.18	0.39%
未分配利润	529,717,525.24	523,214,568.85	1.24%
负债和所有者权益总计	2,383,251,474.70	2,336,133,061.14	2.02%

主要项目变动说明：

- 1、货币资金期末增加 174.57%，主要系年末回款增加所致。
- 2、应收账款期末增加 40.03%，主要系报告期销售增加，回款下降所致。
- 3、应收款项融资期末增加 353.31%，主要系报告期银行承兑汇票增加所致。
- 4、在建工程较上期末增加 75.65%，主要系本期开关控制阀项目投入增加所致。
- 5、合同负债较上期末减少 67.14%，主要系本期收到销售预收款减少所致。
- 6、应付债券较上期末减少，主要系债券临近到期，重分类至一年内到期的非流动负债所致。

(二) 经营业绩

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动率
一、营业总收入	1,093,090,313.50	1,024,312,815.68	6.71%
二、营业总成本	1,051,019,665.40	903,299,024.37	16.35%
其中：营业成本	809,529,693.33	666,181,620.58	21.52%
税金及附加	11,257,529.57	9,244,627.74	21.77%
销售费用	87,962,957.44	86,263,380.53	1.97%
管理费用	65,368,553.63	71,235,205.66	-8.24%
研发费用	46,528,786.14	47,322,585.20	-1.68%
财务费用	30,372,145.29	23,051,604.66	31.76%
加：其他收益	9,490,423.25	8,282,479.19	14.58%

投资收益	-1,291,439.51	-2,199,688.31	-41.29%
信用减值损失	-28,602,937.38	3,733,377.55	866.14%
资产减值损失	-1,864,998.61	-6,871,392.74	-72.86%
资产处置收益	216,872.00	-146,682.92	247.85%
三、营业利润	20,018,567.85	123,943,308.74	-83.85%
加：营业外收入			
减：营业外支出	223,263.08	53,600.00	316.54%
四、利润总额	19,795,304.77	123,889,708.74	-84.02%
减：所得税费用	-2,903,051.22	18,926,603.70	-115.34%
五、净利润	22,698,355.99	104,963,105.04	-78.37%

主要项目变动说明：

- 1、报告期财务费用同比增加 31.76%，主要系上期部分利息费用资本化，本报告期基建项目完工，利息全部费用所致。
- 2、报告期投资损失同比减少 41.29%，主要系票据贴现减少及理财收益增加所致
- 3、报告期信用减值损失同比增加 866.14%，主要系本期应收账款增加所致。
- 4、报告期资产减值损失同比减少 72.86%，主要系本期存货减值减少所致。
- 5、报告期所得税费用同比减少 115.34%，主要系本期毛利率下降，利润总额减少所致。
- 6、报告期净利润同比减少 78.37%，主要系报告期行业竞争激烈，产品价格下降，毛利率减少所致。

（三） 现金流量

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动率
经营活动现金流入小计	833,930,519.75	958,317,035.87	-12.98%
经营活动现金流出小计	873,542,332.18	956,114,625.48	-8.64%
经营活动产生的现金流量净额	-39,611,812.43	2,202,410.39	-1898.57%
投资活动现金流入小计	251,469,046.85	130,603,579.77	92.54%
投资活动现金流出小计	182,208,405.25	278,004,403.09	-34.46%
投资活动产生的现金流量净额	69,260,641.60	-147,400,823.32	146.99%
筹资活动现金流入小计	497,623,041.07	610,386,797.82	-18.47%
筹资活动现金流出小计	432,386,067.78	476,973,092.47	-9.35%
筹资活动产生的现金流量净额	65,236,973.29	133,413,705.35	-51.10%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	9.12	429.31	-

五、现金及现金等价物净增加额	94,885,811.58	-11,784,278.27	905.19%
加：期初现金及现金等价物余额	30,355,365.64	42,139,643.91	-27.96%
六、期末现金及现金等价物余额	125,241,177.22	30,355,365.64	312.58%

主要项目变动说明：

- 1、本报告期经营活动产生的现金流量净额较上期有较大幅度减少，主要系本报告期销售回款下降所致。
- 2、本报告期投资活动产生的现金流量净额较上期增加，主要系报告期闲置募集资金理财到期赎回增加所致。
- 3、本报告期筹资活动产生的现金流量净额较上期减少，主要系上期定向增发融资增加所致。

(四) 主要财务指标

项目		2024 年度	2023 年度	增减
偿债能力	流动比率	1.40	1.61	-13.04%
	速动比率	0.85	0.88	-3.41%
	资产负债率	50.30%	49.80%	0.50%
	已获利息保障倍数	1.95	6.84	-75.29%
经营效率	应收账款周转天数	207.00	189.00	9.52%
	存货周转天数	186.00	191.00	-2.62%
盈利能力	毛利率	25.94%	34.96%	-9.02%
	销售净利率	2.08%	10.25%	-8.17%
	净资产收益率	1.93%	10.42%	-8.49%
	基本每股收益	0.06	0.31	-80.65%

主要项目变动说明：

- 1、已获利息保障倍数下降，主要系公司净利润下降所致。
- 2、报告期应收账款周转天数增加，主要系公司应收账款规模增加所致。
- 3、报告期存货周转天数减少，主要系公司存货规模下降所致。
- 4、报告期毛利率下降，主要系报告期市场竞争激烈，销售价格下降所致。
- 5、报告期销售净利率、净资产收益率、每股收益下降，主要系报告期毛利率下降所致。

无锡智能自控工程股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日